hic longæuæ ætatis gratia est. Deniq; Abel cito occidit, Cain supeuixit; ita mors innocētiæ fuit, & uitæ ærumna. Ex illo in eandem sortem successimus, ut uiuere miserrimū fieret, mori beatum. Quid est enim uita, nisi carcer animæ, q; istra hoc ergastulum clauditur, & carnali adhæret consortio? Cuius infirmitatibus quatit, labore affigit, ira conteritur, acceditur cupiditatibus, uexatur furore, nec se facile attollere potest humi neixa, concreta puluere, stricta uinculo, neruis irretita. Non mediocris tamen potestas ut corpus uiuificet, atq; infundat insensibili materia sensus uigorem, & in hoc inuisibiliter singulis anima sua conferat, totumq; hominem regat, atq; ultra mortalem puehat fragilitatem, ut cognitionem capiat cœlestium secretorum, ut mentem intendat futuris. Itaq; ad imaginē similitudinemq; sui principis non uidet, cū sit in corpe sita, sed nec corporalibus oculis cernit; nec ingressus eius, aut exitus eius vello aspectu deprehendit; instar quoddā diuinī muneris repræsentans. Cum ingredit, uitam infundit; cum excedit corpore, mortem operat. Vbi anima, ibi uita: ubi ea defuerit, ibi mors est. Quicquid inuiserit, exuscitat: quicq; reliquerit, statim solvit, & continuo marcescit; infusione animæ, mortuus resurgit; discessioē, uiuus exanimat. Quis ergo dubitet, q; ei inesse uideat immortalitas operatio, cui * uirtus sit mortem auertere? Ea tamen sibi oneri est, q; quis aliis ad usum redundant. Et q; corpori donat, sibi detrahit. Grauaf enim & quasi in terram inclinatur cum isto mortali corpore. Itaq; uita corporis, mors est animæ: & rursus corporis mors, animæ libertas uidet: dum em sumus in isto corpore, seruit anima nostra. Ah miseram qdem seruitutem, quæ de paradiſo exulat, & à suo principe peregrinat. Vbi autem fuerit istius carnis absoluta uinculis, in illum purg, & splendorum superiorem q; reuolat locum, atq; adeſt dño deo suo, sanctoq; habitaculis fruſt, & beatoq; gaudet consortiis: q; nullam iam habeat cum mortuo societatem, & contubernium cadaueribus dereliquerit, aspirat ei cœlestis gratia, nec ulla eam cura humanarum solicet exagitatio. Indicio nobis est quies, quantam anima per obitū corporis resumat gratiam: sopito em corpore, & quasi mortuis eius cupiditatibus, atq; uniuersis motibus cum sanctis sepius conuersamur; recipimus, quos amissimus: ut nobis & absentes adsint, & mortui uiuant, & omnis quiescat dolor. Appropinquemus & confabulemur deo, cognoscamus futura. Affectis requies, seruis libertas fit. Quod igit dormientes somniamus, hoc defuncti adipisci scimus. Et quod in somno imago, in morte ueritatis passio est, & libertatis gratia. Vnde nonnullis gentibus mos est, ut ortus hominum fletibus, occasus gaudiis psequantur: quod illos ad ærumnam generatos doleant, hos ad beatitudinem rediisse gratulentur: illogoræ animas ad seruitutem uenisse ingemiscant, istoq; ad libertatem remissas gaudent. Indogo quoq; sapientes ferunt, cū moriendi affectum induerint, protestari quod discedere uelint, neq; ullū obſtreperere. Deinde ubi apparatus mortis pcessit, insilire lætos ardente pyram, & astantibus uale dicere; dolere mulieres, quasi subsidio destitutas, uel liberos paruulos quod derelinquant: bñdicere alios, nec inuidere qd ad meliores ad splendida loca, prioritæq; festinent consortia. Quid igit de uobis aliud opinari possum, cum etiam barbaris gentibus libertatem sequendi mos sit? Iamdudum itaq; uos optime mihi cognitos, & institutis patris respondere paratos, qd neq; Romanis, neq; cuiq; genti, nisi soli deo seruendum putatis: q; solus iustus, & uerus omniū dñs sit. Dies aduenit, q; probare operibus uoluntatem exigat, nec de honestate ueteris indolis claritudinem, ut in libertate geniti, dominationi uos hominum subiiciatis: præsertim cū licuerit uobis ante seruire si ne periculo, nunc autem neceſſe fit dura supplicia suscipere cum seruitute; si Romanorum imperio seruituros nos offeramus, quos primi omniū bello laceſſiuimus, & ultimi adhuc armis tenemus, imperatori non dedimus manus pacem offerenti, Sylla dabimus acerbitatē minanti? O miseri ad quam spem istius uita nos reseruauimus! Esto hostis ignoscat, qd pderit cū offensa dei clara sit: ignes ab hoste in nos uersi, mutata ueroq; flamma, flammæ retortæ, ut nostra subsidia deuenerent. Quis poterit aduersante deo uiuere? nullus uenia locus, sed manifestū imperiū mortis uoluntaria. Quid em nox interuenit, nisi ut nos hostis non pueniret, aut deusto murali subsidio continuo irrumperet; sed ut nobis exercendæ mutua necis tempus reseruaret: liceretq; cum liberis nostris, & necessitudinibus mori; ne uideremus anhelos senes, anuscq; à Romanis pertrahi, charifim coniu

Vita pſens
cærca aīx ē.

Mos quorū
dā hoīm est,
ut hoīem na
tū fletibus,
mortuū gau
dīs, pſequāt
Indi quid in
agonē

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O .

coniuges ad uictoris libidinem rapi? Commoriamur patriæ, ne simus superstites tanti dedecoris opprobrio. Quò igitur fugiemus à facie dei, quò ibimus infenso nobis coeli domino? Si cadant super nos montes, & concavis specubus abscondant, quomodo tamen poterimus declinare indignationem tantæ potestatis? Quò enim progrediemur, ubi nō sit deus cum ubiq; ipse sit? An mediocria exempla sunt, quibus doceamur quod famdudum genti nostræ pro peccatis nostris infestus sit, qui ante præsidebat? Quis hoc dubitet cum uideat, quod in nos conuersæ manus nostræ sint: pluresq; sedition domestica, quā bellum extinxerit? Non donabo Romanis quod uicerint, nec ipsi sibi hoc uen dicant, qui sciunt quod omnes ferè nostris potius armis, quā alienis perierimus. Quæ eñ Romana arma uiderunt Cæsaream inhabitantes Iudei? quoq; feriato die sabbati, inter solennes nostrorum sacrorum cultus, multitudo gentilium Cæsariensium repente no quodam impetu, & misso desuper furore succensa, uiginti milia deleuit, omnes fugauit, ut totam urbem exinaniret. Nonne Syriam totam quidem impleuit dementia, ut Iudei atq; gentiles in iisdem urbibus siti, & incolatus gratia sibi prius nexi, postea inter se armis colliderent, quo Romanis uadum futuræ uictoriae constitueretur? Nam quid de Scythopolis loquar, quo Iudei primo contenderant, ut gentilem populum præuenirent, ne quid aduersus nostros, exemplo cæteraq; urbium, machinarentur? Itaq; quos par fuit, abniunctis aduersum alienigenas uiribus, bello decernere, haec è contrario aduersum se Iudei decreuerunt, ut pars eorū aduersus cognatos, & proximos suos præliaretur. Deinde ipsi pro pretio laboris, & impensi sanguinis, à gentilibus perimetentur, quod prohibuerunt ipsi fieri gentibus. Damasceni nulla existente causa, octo milia Iudeorum strauerunt. Ascalonitæ duo milia quingentos. In urbe quoq; cui Ptolemais nomen, cæsa duo milia. Alexandria uero uetus erat odium inter Iudeos, & gentium populos, ex quo magnus Alexander usus est studio Iudeorum ad Aegyptios subiiciédos; unde condita urbe ex æquo Iudeis, & Aegyptiis attributa priuilegia, & habitationes diuersæ, ne eorū cultus permisceretur: qui purifications suas sine ulla uoleabant contagione seruare. Hinc frequentes inter eos conflictus fuere, exorta iurgia, iudicium petitum. Nihil tamen ex tanti regis temeratum liquet fuisse beneficiis, sed postea à gentilibus exorto tumultu, cum Iudeorū necati aliqui, alii ad pœnam detinerentur. Iniuria motum Iudeorū populum, aduersum autores iniuriaæ insurrexisse, & cum pertinacius se de ciuibus ultum iri uellent, inducti exercitum Romanum, qui sexaginta Iudeorum milia intra urbem fuderit. Verum quid in leuioribus moror, cum excidium totius urbis, in unius ciuitatis ruina deplorandum nobis sit? Vbi est maxima ciuitas Hierusalem, ubi decora Sion, ubi templum mirabile, ubi secundum illud tabernaculum, sanctitatis sacrariū: quo semel in anno solus princeps sacerdotū solebat intrare, nō sine sanguine quem pro se offerret, & populi delicto? Profanatum gentibus, habitant in reliquis urbis, qui eam destruxerunt. Vbi, inquam, es ciuitas referta populis, uenerabilis regibus, acceptabilis deo, gratiæ sedes? Pauimenta tua de marmore, parietes tui fulgentes marmore, culmina tua pretioso splendebant marmore, portæ tuæ micantes auro, aliae argento renitentes. Omnes interfecti, & qui te iugiter inhabitabant, & qui ad te ex totius orbis terrarum partibus conueniebant: ut non dubium sit, totum in te mundum periisse. Nudata omnia, à culminibus cremata, à fundamentis diruta, facta est habitatio tua deserta, nec ē qui in tabernaculis inhabiter, & adhuc quenquam uiuere libet, & non uixisse pœniter. Duri oculi qui hæc uidere possunt, immites animi que lle possunt, qd tantis supersint doloribus: nō quod defecerint clades, sed quod iam nulla requies. Quò enim circuferamus oculos, aut quid decernere delectet? Urbs tota sepulchrum mortuum est, sola spectatibus occurruunt fauillæ, uiaæ uacua uiuētium, repletæ cadaueribus. Miseri seniores cinerulenta canicie, & scisso amictu supra reliquias mortuorum sedet, nuda tegentes ossa, quo defendant à uolatilibus ac bestiis. Mulieres paucæ incolumes, quas miles impius ad turpitudinem, non ad uitam seruauerit. Quis hæc uidens, & de eomperendinatione uiuendi cogitans, audeat ad cœlum leuare oculos? Quis sic immemor patriæ, hostis suorum, pietatis alienus, expers dulcedinis, cuius tam semiuiti, fit mollis spiritus? quis ita meticulosus, quē non pudeat his referuatum? Vtinam quidem olim de-

Damasceni
octo milia Iudeorū strauerunt.

Ascalonitæ
duo milia quingentos

olim defuncti essemus, aut si uita supereret, oculorum lumen periisset, priusq; sanctam urbem dirutam hostium manibus intueremur, templūq; hoc à maioribus nostris sacrum deo, tam impie flamnis cremari, aut sacerdotes in templo cōspiceremus iacere interfectos. Emendemus ergo, q; his superuiximus malis, ut uideamur nō uitæ studio distulisse mortem, sed uirtutis intentione. Circumalluit hostis omne munimentum, nil superest nisi aut nos, aut coiuges nostræ. Iam sibi filios nostros in auctione cōstituit, certantq; inter se quis cuius abducatur uxorem: utrum p; dignitatum meritis personarum ordinibus distribuenda sint, an sortitus subire cogēdi miserabiles. Nobis quoq; parant prodigia, poenarum tormenta exquisitissima, nō solum ardētes flammæ aut diuersæ necesse uictoris iactu securis: duro quidē post uincula, post carcerem, post iugū supplicio, sed tolerabiliore uiris si ludibrio uacet, sed etiā auulartus uiuentibus, & præcipue tricata manus. Nec immerito, quia defuerunt suo muneri, cum possent sibi subuenire. Subiecti quoq; morsus ferarum ad uictorum spectaculū, quod diuersis iam celebratur arenis urbium: uel exemplo nobis debet esse pudendum, uel uisu miserabile, ut reseruemur aut bestiis, aut fratribus præliatur. Quid ergo moramur? iam non est liberum nobis quod metuimus euadere. Si liberos interficere nolumus per nos sericordiam, aut nos in ipsis per uirtutem, necesse erit ut per germanos, aut propinquos nostros interficiamur per flagitium: hoc suadet affectus, illud uictores exigunt. Si nolumus exequi ministerium pietatis, cogemur subire pompe particidalis ludibriū. Adoriamur ergo, quod proficit liberis coiugibusq; nostris: Si infirmiores sumus, auferamus eos cruciatibus futuris: si fortiores sumus, uincamus compassiones parentum, & necessitudinum: & in hoc uincamus hostem, cū p̄tādam tollimus: Hoc uirtus exigit, hoc uaderet pudor. Nō time re mortem uirtutis est. Etem ad mortem omnes nascimur, & ad mortem generamus liberos, quorum mors naturæ assignatur, captiuitas probro datur. Ergo quos nō potuimus periculo eripere, eripiāmus ludibrio. Miseremini igit patres librorum, mariti coiugū, omnes paruolorum, misereamur quod est præcipuum nostri, dū est miserandi potestas: ut de nō misereamur, ne ad dedecus uideamur, & nati, & reseruati. Quis em̄ possit perpeti patres ante ora filiorū, filios in cōspectu parētū interfici? Trahi canicie fessos senes, uel ad necē, uel quod peius est ad seruitutē, mulieres sparsis crinibus duci sub cōspectu coiugū, & uiolenter ad opprobriū trahi. Audire uocem paruuli uagientis uocantis patrem, ut auxilio sit peteti, cū iam frustra audias reuinctas manus, & captiuae ceruicis iugo subditos. Ergo dū adhuc liberae manus sunt, dū ferrū strigimus, aggrediamur opus, quod uictor hostis miretur. Mulieres nostræ sup̄mū cōfugalis munus dilectionis, qua si dotale recipiat patrimonium. Has illi claves refūdimus noui sanguis testimonio, ut sint nostræ hæredes libertatis. Hoc ip̄ae hortan̄: certe meretur, qua uolūt: cogēdæ qua re fugiūt: nec paruuli ferrū pauebūt, qđ per ætatē nesciūt, qđ suscipere à parentibus piis debēt, ut uere siāt liberi. Nobis quoq; qđ erit p̄stantius? Si exuramus prius castellū, frumenta tñ reseruemus, ne putēt nos fame potius coactos, q; studio uirtutis inuitatos, mutua necis arripuisse misteriū. Donemus illas escas refertas sanguine, & si eas flammæ exus ferint, nidor ipse frugū incēsay indicio erit periisse obſidentibus, qđ obſessis abūdauebit. Post hæc unusq; offerat se uulneri, & moriturus patriam tegat, supremoq; ampliū obeat. Fiat nobis patria libertatis sepulchrum, qua fuit dignitatis domicilium: hic tumulus funera nostra decet, ut septo uirtutis tegamur. Tali accensi ofone, cæteri gladios strictos tenebant, oscula dabant coiugibus, amplexu suscipiebant liberos, illachrymantes & simul festinantes, ut hostis præueniretur. Hæc uobis, inquiunt, amoris pignora damus supremæ p̄mia necessitatibus, & compreso uiriliter affectu passionē excluserunt, cædem implebant: impauida mulieres se offerebāt uulneri pro conseruatione pudicitia, mentēq; suorū ip̄ae induerant uitrag. Cæsis itaq; necessitudinibus, pignoribus quo Iudæi ppter qđ delegere strenuos, q; supplémenta cædis exquirētur. Ita fusi oēs, nōgenti sexaginta cū as occidunt uxores, sed liberos mancantes. Quis faciat, st̄am semper, & ut uocē dant galles.